zkoumání náleží metafyzice. Současně ani není možné, aby se lidskému rozumu, pokud je dokonale disponován, tohoto poznání nedostávalo.⁶⁷

Je třeba podotknout, že Suárezova metafyzika se nevyčerpává jen zkoumáním substance a akcidentu, tím spíše zkoumáním substancí imateriálních a Boha. Do jejího předmětného rozsahu spadají i všechny pojmy, které mohou být v rámci pojmu jsoucna, substance a akcidentu abstrahovány takovým způsobem, že se nacházejí ve věcech bez látky. Suárez uvádí pojmy, které jsou společné jsoucnům materiálním a imateriálním. Jde o pojem stvořeného nebo nestvořeného jsoucna, pojem substance konečné nebo nekonečné, pojem relativního nebo absolutního akcidentu kvality, činnosti nebo závislosti. Dále je to pojem žijícího, chápatelného a rozumějícího, jež abstrahují jak od věcí materiálních, tak imateriálních.⁶⁸ Kromě toho však do kompetence metafyziky náleží pojednání o společném pojmu příčiny, úvaha o jednotlivých rodech příčin nebo úvaha o prvních příčinách či důvodech celého univerza.⁶⁹

Co se týče pojednání o rozumové duši a jejího vztahu k metafyzickému zkoumání, zůstává Suárez ve svém řešení myslitelem tradičním a konzervativním. Na rozdíl od svého učitele kardinála Františka de Toleda (1534-1596), pro kterého je zkoumání rozumové duše o sobě (nikoli nakolik je spojena s tělem) předmětem bádání metafyzického⁷⁰, pro Suáreze do metafyziky nepatří. Spadá do oblasti bádání přírodně-filosofického. Přestože duše má své

sicut Deus et intellectuales substantiae, sed etiam illa quae possunt sine materia esse, sicut ens commune“, Akvinský, T., *In Metaphysicam Aristotelis Commentaria*, P. Fr. M.-R. Cathala, ed., Taurini, 1926, s. 2.

⁶⁷ „*Accedit etiam quod hae rationes sunt scibiles, et habere possunt attributa, veluti adaequata et propria, et ad aliam scientiam non spectant; pertinent ergo ad hanc; non potest enim intellectus humanus si perfecte sit dispositus, parere hujusmodi scientia*“, DM 1,2,14, s. 17.

⁶⁸ „*Atque hinc constat (ne eadem repetamus) idem dicendum esse de omnibus rationibus communibus, quae sub ente, substantia et accidente ita abstrahi possunt, ut sint in rebus sine materia; hujusmodi sunt ratio entis creati vel increati, substantiae finitae et infinitae, et similiter accidentis absoluti vel respectivi, qualitatis, actionis, operationis aut dependentiae, et similibus. De quibus observandum est, plures posse abstrahi rationes communes rebus materialibus et immaterialibus, quarum consideratio juxta principium positum in rigore deberet ad hanc scientiam spectare, ut est communis ratio viventis, quae abstrahi potest a rebus materialibus et immaterialibus; item communis ratio cognoscentis et intelligentis, sicut etiam communis ratio entis necessarii, seu incorruptibilis, ab hac scientia considerantur*“, DM 1,2,15, s. 17.